



Öppen skrivelse till regeringen
utbildningsdepartementet.registrator@
regeringskansliet.se

2025-02-25

Öppen skrivelse till regeringen:

Inkludera kommunal vuxenutbildning i STEM-strategin

Riksförbundet Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är en branschorganisation för samtliga aktörer inom formell vuxenutbildning i Sverige och företräder i dagsläget över 200 medlemsorganisationer, såväl kommuner, kommunalförbund som enskilda utbildningsanordnare.

ViS vill uttrycka sin djupa oro över att komvux inte inkluderas i regeringens STEM-strategi. Det är ett misstag att inte utnyttja potentialen i både teoretisk komvux och yrkesvux för att stärka STEM-områdena.

Komvux spelar en avgörande roll i det svenska utbildningssystemet och har fler elever än gymnasieskolan. Genom att inte inkludera komvux i STEM-strategin missar regeringen en viktig möjlighet att stärka Sveriges konkurrenskraft och framtida arbetsmarknad.

ViS har tidigare blivit inbjudna till rundabordsamtal som signalerade att det kan finnas en mening med att inkludera komvux i STEM-strategin. Detta gör det ännu mer förvånande att komvux nu har utelämnats.

Yrkesvux är särskilt viktigt för utbildningar inom teknik och utveckling. Utbildningarna fungerar både som ett första steg in i tekniska karriärer och som en möjlighet för de som inte läser eftergymnasiala utbildningar att få goda kunskaper inom teknik. Genom yrkesvux kan fler individer få den kompetens som krävs på dagens arbetsmarknad. Det är anmärkningsvärt att yrkesvux endast nämns i samband med planering och dimensionering och då tillsammans med gymnasieskolan.

Många individer studerar matematik och naturvetenskapliga ämnen inom komvux, exempelvis pga. behov av omställning, tidigare skolmisslyckanden eller utländsk bakgrund. För den senare gruppen validerar komvux kunskaper och fyller också på med nytt för de som har utbildning från andra länder.

Det är också bekymmersamt att nationell yrkesutbildning, som är försöksverksamhet och endast utgör förslag, får större plats än yrkesvux som är ett väl utarbetat system med riktade statsbidrag och stora volymer. Yrkesvux utgör en bas för kompetensförsörjningen i Sverige.

Det är en förlust för utbildningsverige och det landskap som gynnas av stärkt STEM att komvux inte får egna mål efterföljda av specifika aktiviteter och stöd. ViS uppmanar regeringen att ompröva sitt beslut och inkludera komvux i STEM-strategin. Genom att göra detta kan fler individer få tillgång till den utbildning och de färdigheter som krävs för att möta framtidens utmaningar inom STEM-områdena.

ViS ser fram emot en dialog med regeringen för att diskutera hur de tillsammans kan arbeta för att stärka STEM-utbildningen i Sverige.

För styrelsen i ViS

Marie Egerstad

Ordförande

Vuxenutbildning i Samverkan

